CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO

Estado do Paraná

Avenida Remis João Loss, nº 600 – Centro – CEP: 84.535-000

CNPJ/MF nº 02.010.385/0001-01 – Fone: 42 3459.1169 – 3459.1239

Email: camarafep@irati.com.br

ATA Nº 1.036/2023. (25.04.2023). Milésima Trigésima Sexta Sessão Ordinária

realizada pela Câmara Municipal de Fernandes Pinheiro, Estado do Paraná, em

sua sede própria situada a Rua Alziro Pedroso, nº 275, aos vinte e cinco dias do

mês de abril do ano de dois mil e vinte e três. Compareceu à Sessão o Senhor

Presidente da Mesa Diretora, a Senhora Vereadora Wanderleia Pires Joner e os

demais Senhores Vereadores. Depois de composta a Mesa Diretora sob a

Presidência do Senhor Vereador Amauri Pabis o qual após saudar a todos os

presentes declarou aberta a Sessão Ordinária dando início ao Pequeno Expediente

que constou: Leitura, discussão e votação única da Ata nº 1.035/2023 da

Milésima Trigésima Quinta  Sessão Ordinária realizada ao décimo oitavo dia do

mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, a qual não havendo o que se discutir

foi aprovada por unanimidade de votos dos presentes; Leitura do Ofício n°

066/2023 datado em 18 de abril de 2023, de autoria da Excelentíssima Senhora

Cleonice Aparecida Kufener Schuck – Prefeita Municipal referente ao Balancete

Financeiro do Município dos meses de fevereiro e março do ano de 2023; Leitura

do Ofício nº 068/2023 de autoria da Excelentíssima Senhora Cleonice Aparecida

Kufener Schuck – Prefeita Municipal, datado em 19 de abril de 2023,

encaminhando a este Parlamento Municipal o Projeto de Lei nº 006/2023 de sua

autoria, para apreciação e deliberação em regime de urgência; Leitura do Projeto

de Lei n° 006/2023 de autoria da Excelentíssima Senhora Cleonice Aparecida

Kufener Schuck – Prefeita Municipal, Súmula: Autoriza o Poder Executivo

Municipal a firmar parceria, conceder Subvenção Social à Entidade APAE de

Fernandes Pinheiro para o exercício de 2023; Leitura do Ofício 069/2023 de

autoria da Excelentíssima Senhora Cleonice Aparecida Kufener Schuck, datado

em 20 de abril de 2023, em resposta ao Ofício 015/2023; Leitura da Indicação n°

008/2023 de autoria do Senhor Presidente Vereador Amauri Pabis, solicitando ao

Departamento Competente Secretaria de Viação, Obras e Serviços Urbanos para

que seja realizada a readequação/manutenção com patrolamento e limpeza dos

corta águas na estrada rural na localidade de Bituva das Campinas, que liga as

propriedades dos Senhores Laércio, Nelson Kuller, Ari Kuller e Ari

Bueno.Encerrado o Pequeno Expediente, passou-se para a Ordem do Dia na qual

constou a seguinte matéria para ser deliberada pelo Soberano Plenário: Primeira e

única discussão e votação da Indicação n° 008/2023 de autoria do Senhor

Presidente VereadorAmauri Pabis, a qual não havendo o que se discutir foi

aprovada por unanimidade de votos dos presentes. Encerrada a Ordem do Dia

passou-se para o Grande Expedienteonde tivemos a inscrição do Senhor Vereador

José Conrado Silveira, onde salientou que o motivo de suas falas seria em relação

ao pedido da realização do Ofício 017/2023, feito na Sessão Ordinária n°

1035/2023, do dia 18 de abril de 2023, solicitando ao Setor Rodoviário

readequação/manutenção com patrolamento e cascalhamento no desvio de águas

na localidade de Bituva das Campinas sentido Bituva dos Lopes. Porém o

referido Ofício não chegou a ser encaminhado, pois o problema havia sido

solucionado dois dias após a solicitação do envio do Ofício,pelo Departamento

Competente Secretaria de Viação, Obras e Serviços Urbanos. Encerrou suas falas

com agradecimento ao atendimento de sua solicitação realizada em plenário e

também ao Senhor Alberto.Antes de encerrar a Sessão Ordinária o Senhor

Presidente comunicou aos demais pares presentes e plateia, que após o término da

Sessão a palavra seria passada para a Equipe da Secretária de Saúde, que

atendendo o pedido da Senhora Vereadora Wanderleia Pires Joner vieram prestar

esclarecimentos relacionados ao trabalho desempenhado pela Secretaria. E nada

mais havendo a constar agradeceu a presença de todos os presentes, declarando

encerrada a Sessão Ordinária, solicitando que se lavrasse presente Ata, a qual

após ser lida, discutida e aprovada, será assinada pela Senhora Vereadora e pelos

demais Senhores Vereadores presentes.

___________________________                __________________________

Ver. Amauri Pabis - Presidente   Verª. Wanderleia Pires Joner

___________________________                __________________________

Ver. Lourival Pacondes da S. Jr. Ver. José Conrado Silveira

___________________________                 __________________________

Ver. Osiel Gomes Alves     Ver. José Humberto Bitencourt

___________________________                __________________________

Ver. Vanderlei Taiock    Ver. Odair de Paula

______________________________

Ver. Mauricio Ribeiro